
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA 

PREFETTURA DI TORINO ED I COMUNI DELLA VAL PELLICE PER 

L'ACCOGLIENZA DIFFUSA IN VAL PELLICE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI IN ITALIA           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì SEDICI del mese di GENNAIO alle ore 16.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si allontana dall’aula l’Assessore Morero Vanessa 

 

PREMESSO: 

- Che l’afflusso di migranti/richiedenti protezione internazionale si è acuito a causa 

del perdurare di gravi situazioni di crisi internazionale e di conflitti armati 

nell’area del Mediterraneo, in Medio Oriente ed in maniera diffusa in tutto il 

continente Africano; 

- Che i richiedenti asilo e protezione internazionale sono soggetti ai quali va 

riconosciuto il diritto di fuga e di protezione per persecuzioni, conflitti e gravi 

violazioni dei diritti umani ai sensi dell’art. 14 della Dichiarazione Universale dei 

Diritti Umani che recita “Ogni individuo ha il diritto di cercare e di godere in altri 

paesi asilo dalle persecuzioni”; 

- Che “l’Accordo Stato-Regioni” del 10/7/2014 siglato tra Ministero dell’Interno, 

Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero dell’economia e delle Finanze, 

Regioni, Province Autonome di Trento e Bolzano e ANCI prevede che “tutte le 

istituzioni coinvolte della Repubblica si impegnano responsabilmente ad 

affrontare la situazione legata al flusso non programmato di cittadini 

extracomunitari con spirito di leale e solidale collaborazione” al fine di rendere 

operativo il Piano di Accoglienza Straordinario; 

- Che la Regione Piemonte al fine di dare attuazione alle indicazioni europee e 

nazionali e definire le azioni di propria competenza, ha approvato un Piano 

Regionale per l’accoglienza dei flussi non programmati 2014-2020; 

(Deliberazione della Giunta Regionale 5 agosto 2015, n. 3-2013 Piano Regionale 

per l’accoglienza dei flussi non programmati di cittadini extracomunitari 2014-

2020); 

- Che in accordo con la Prefettura di Torino è stato redatto un progetto per 

l’accoglienza, presso i Comuni aderenti della Val Pellice, di numeri 

preventivamente concordati di richiedenti asilo e protezione internazionale; 

- Che l’attivazione di responsabili collaborazioni da parte dei Comuni non 

comporta alcun onere per il bilancio comunale in quanto i costi dell’accoglienza 

sono totalmente a carico del Ministero dell’Interno/Prefettura di Torino, mentre i 

costi dei servizi sanitari sono coperti dal sistema sanitario regionale/nazionale; 

- Che il Comune di Torre Pellice è stato investito del ruolo di “Ente Capofila” per la 

realizzazione del progetto, da espletarsi attraverso idoneo “soggetto gestore”, 

individuato mediante gara d’appalto ad evidenza pubblica; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di “PROTOCOLLO D’INTESA TRA ENTI 

LOCALI E PREFETTURA DI TORINO  PER L’ACCOGLIENZA 

DIFFUSA IN VAL PELLICE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI 



PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESENTI IN ITALIA”; 

allegandolo alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il Comune di Torre Pellice opererà in qualità di Ente 

Capofila e siglerà l’accordo con la Prefettura in nome e per conto dei 

Comuni aderenti, il cui elenco è evidenziato nello schema di cui al 

punto 1°; 

3) DI RIBADIRE che l’accordo non prevede alcun onere finanziario 

per il Comune di Bricherasio in quanto le spese saranno a carico del 

Ministero dell’Interno/Prefettura di Torino, mentre i costi dei servizi 

sanitari sono coperti dal sistema sanitario regionale/nazionale  

4) DI TRASMETTERE al Comune di Torre Pellice la presente 

deliberazione entro  il 16 gennaio al fine di permettere la stipula 

dell’accordo. 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 25-gen-2017  

 

Bricherasio, lì 09-feb-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  25-gen-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  25/01/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 25-gen-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  25-gen-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


